[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ № 428

г. Петропавловск-Камчатский                                                      24.03.2014 года

	Об утверждении Порядка учета лиц, желающих усыновить (удочерить) детей, на территории Камчатского края

В соответствии с пунктом 2 статьи 126 Семейного кодекса Российской Федерации,  постановлением  Правительства  Камчатского  края  от  19.12.2008 № 439-П «Об утверждении Положения о Министерстве образования и науки Камчатского края», в целях учета лиц, желающих усыновить (удочерить) детей на территории Камчатского края,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок учета лиц, желающих усыновить (удочерить) детей, на территории Камчатского края согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

ВрИО Министра

                 В.И. Сивак
	Заместитель Министра

	А.Ю. Короткова

	Начальник отдела правовой и организационно-кадровой работы

	С.И. Переверзева

	Начальник отдела опеки и попечительства, специальных (коррекционных) образовательных учреждений

	М.А. Гончаренко

Приложение к приказу  Министерства образования  и науки Камчатского края  от  24.03.2014  № 428
Порядок учета лиц, желающих усыновить (удочерить) детей,
на территории Камчатского края
1. Общие положения.

1.1. Настоящий порядок учета лиц, желающих усыновить (удочерить) детей на территории Камчатского края (далее - Порядок), устанавливает правила учета лиц, желающих усыновить (удочерить) детей на территории Камчатского края, а также сроки рассмотрения документов.

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на имеющих право быть усыновителями в соответствии с законодательством Российской Федерации граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Российской Федерации и граждан Российской Федерации, постоянно проживающих за пределами Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, желающих усыновить (удочерить) детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся гражданами Российской Федерации, и проживающих на территории Камчатского края (далее – дети, оставшиеся без попечения родителей, ребенок, дети).
2. Учет граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Российской Федерации, желающих  усыновить (удочерить) детей
2.1. Учет граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Российской Федерации (далее – граждане Российской Федерации), желающих усыновить детей, осуществляют органы опеки и попечительства в Камчатском крае (далее – органы опеки и попечительства), Министерство образования и науки Камчатского края, являющееся региональным оператором   государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, в Камчатском крае (далее – региональный оператор).

2.2. Для постановки на учет граждан Российской Федерации, желающих усыновить (удочерить) ребенка, граждане Российской Федерации представляют в органы, установленные в части 2.1 настоящего Порядка, следующие документы:

1) заключение органа опеки и попечительства, выданное по месту жительства гражданина, о возможности быть усыновителем по форме согласно приложению № 4 к Административному регламенту Министерства образования и науки Российской Федерации по исполнению государственной функции федерального оператора государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, и выдачи предварительных разрешений на усыновление детей в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, утвержденному приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.11.2008 № 347 (далее - приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.11.2008 № 347);

2) заявление гражданина Российской Федерации о постановке на учет в качестве кандидата(ов) в усыновители по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
2.3. Основаниями для отказа в постановке граждан Российской Федерации на учет в качестве кандидатов в усыновители являются:

1) заключение органа опеки и попечительства, выданное по месту жительства гражданина, о невозможности гражданина быть усыновителем;

2) непредставление заявителем заключения органа опеки и попечительства, выданного по месту жительства гражданина, о возможности быть усыновителем либо заявления о постановке на учет в качестве кандидата в усыновители;

3) истечение срока действия заключения органа опеки и попечительства, выданного по месту жительства гражданина, о возможности быть усыновителем (2 года с даты выдачи).

Отказ в постановке на учет в качестве кандидатов в усыновители направляется (вручается) гражданам Российской Федерации, желающим усыновить детей, в течение 3 рабочих дней с момента подачи заявления и может быть обжалован в судебном порядке.
2.4. При отсутствии оснований, указанных в части 2.3 настоящего Порядка, органы, указанные в части 2.1 настоящего Порядка, принимают решение о постановке на учет граждан Российской Федерации в качестве кандидатов в усыновители, направляют письменное уведомление с указанием даты постановки на учет и вносят соответствующие записи в журнал по форме согласно приложению № 19 к приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.11.2008 № 347 в течение 3 рабочих дней с момента подачи заявления.
2.5. При постановке на учет гражданам Российской Федерации предоставляется информация о детях, которые могут быть усыновлены, и выдается направление на посещение ребенка в установленном законом порядке.

Сведения о ребенке, на посещение которого выдано направление одному гражданину Российской Федерации, не могут быть одновременно сообщены другому гражданину. Срок действия направления составляет 10 дней с даты его выдачи.
При отказе гражданина Российской Федерации от приема на воспитание в свою семью ребенка, предложенного органами, указанными в части 2.1 настоящего Порядка, ему выдается направление на посещение другого выбранного им ребенка.
2.6. Органы опеки и попечительства обязаны ежемесячно в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, направлять региональному оператору реестр учета сведений о гражданах Российской Федерации, желающих усыновить (удочерить) детей, на территории Камчатского края (далее - реестр) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. Допускается ведение реестра в электронном виде.
2.7. При поступлении от гражданина Российской Федерации заявления о направлении информации о детях, которые могут быть усыновлены, орган опеки и попечительства в течение 3 рабочих дней направляет региональному оператору запрос о предоставлении производной информации о детях, оставшихся без попечения родителей, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

2.8. Сведения о направлении в органы опеки и попечительства информации о детях, которые могут быть усыновлены (сообщения об отсутствии такой информации), вносятся региональным оператором в реестр в течение 3 рабочих дней с момента поступления запроса либо с момента поступления сведений о детях, соответствующих пожеланиям гражданина Российской Федерации, в региональный банк данных о детях, оставшихся без попечения родителей.
2.9. Основанием для прекращения учета заявителей являются:

1) заявление гражданина о прекращении учета сведений о нем в качестве кандидата в усыновители, с указанием конкретных причин (принятие гражданином ребенка (детей) на воспитание в свою семью или личное волеизъявление) по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку;
2) выявление обстоятельств, которые являются препятствием к принятию ребенка на воспитание в семью;
3) истечение срока действия заключения о возможности гражданина Российской Федерации быть усыновителем.

2.10. Снятие с учета граждан осуществляется в течение трех рабочих дней со дня выявления оснований, указанных в части 2.9 настоящего Порядка, путем внесения соответствующих записей в журнал, указанный в пункте 2.4 настоящего Порядка.

2.11. Письменное уведомление направляется гражданину Российской Федерации в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о прекращении учета сведений о нем в качестве кандидата в усыновители.
3. Учет граждан Российской Федерации, постоянно проживающих за пределами Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства,
желающих усыновить (удочерить) детей
3.1. Учет граждан Российской Федерации, постоянно проживающих за пределами Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее – иностранные граждане), желающих усыновить детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется региональным оператором.

3.2. Учет иностранных граждан, желающих усыновить детей, являющихся гражданами Российской Федерации, осуществляется в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2002                № 217 «О государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей, и осуществлении контроля за его формированием и использованием».

3.3. Данные о кандидате в усыновители заносятся в Журнал учета кандидатов в усыновители иностранных граждан, граждан Российской Федерации, постоянно проживающих за пределами Российской Федерации, и лиц без гражданства и выдачи сведений о ребенке, по форме согласно приложению № 20 к приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.11.2008 № 347.
3.4. Иностранным гражданам предоставляется информация о детях, в отношении которых возникли установленные законодательством Российской Федерации основания для усыновления иностранными гражданами или лицами без гражданства.

Дети, являющиеся гражданами Российской Федерации, могут быть переданы на усыновление иностранным гражданам только в случае, если не представилась возможность передать этих детей на воспитание в семьи граждан Российской Федерации.
Приложение № 1 к Порядку  учета лиц, желающих усыновить (удочерить) детей на территории Камчатского края

Региональному оператору/ в          орган опеки и попечительства _________________________________

_________________________________

наименование муниципального образования в Камчатском крае
от ______________________________
                   (Ф.И.О.)

Заявление
 гражданина Российской Федерации о постановке на учет
в качестве кандидата(ов) в усыновители

Я (Мы) __________________________________________________________________

    Ф.И.О.
гражданство: _____________________ паспорт: серия __________ № _________________

________________________________________________________________________________

    когда и кем выдан
 _______________________________________________________________________________

  Ф.И.О.
гражданство: ______________________ паспорт: серия ________ № _________________

________________________________________________________________________________

     когда и кем выдан
адрес (по месту регистрации) __________________________________________________

адрес (фактический) ___________________________________________________________
прошу поставить меня (нас) на учет в качестве кандидата(ов) в усыновители.

Предупрежден(ы) о том, что в случае принятия ребенка на воспитание в свою семью или возникновения иных причин, по которым я(мы) не могу(можем) или не хочу(хотим) состоять на учете в качестве кандидата(ов) в усыновители, я(мы) обязан(ы) в 10-дневный срок письменно проинформировать об этом орган опеки и попечительства с указанием конкретных причин ______________________________________________

 подпись
Прилагаю(ем) заключение о возможности быть усыновителем(ми), выданное ________________________________________________________________________________

                               наименование органа, выдавшего заключение
от «____» ________20____ года № ____
                         дата номер и заключения

«____» __________20____ года                                             ______________________________

                    дата                                                                                                                       подпись

Прошу направлять мне (нам) производную информацию о детях, состоящих на учете в региональном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с моими (нашими) пожеланиям     «____»__________20____года       _______________________

                           дата                                                                            подпись

Приложение № 2 к Порядку  учета лиц, желающих усыновить (удочерить) детей на территории Камчатского края

Реестр учета сведений о гражданах Российской Федерации, желающих усыновить (удочерить) детей,

 на территории Камчатского края
	№ п/п
	Наименование органа опеки и попечительства
	ФИО кандидатов  в усыновители, дата рождения
	Место жительства  (адрес, телефон, адрес электронной почты
	Семейное положение
	Заключение о возможности быть усыновителем (кем и когда выдано)
	Дата постановки на учет
	Пожелания  по  подбору ребенка (пол, возраст, внешность, состояние здоровья, этническое происхождение, наличие братьев и сестер и др.)
	Сведения о выдаче направления на посещение ребенка (Имя Ф., дата рождения, учреждение в котором он находится, дата выдачи и  номер направления, подпись кандидата в усыновители)
	Сведения о результате посещения ребенка
	Дата заявления  гражданина о направлении производной информации о детях
	Дата и номер запроса органа опеки о предоставлении производной информации  о детях из регионального банка данных о детях
	Дата и номер письма регионального оператора о направлении производной информации  о детях
	Номер анкеты  ребенка, сведения о котором соответствуют пожеланиям гражданина
	Дата  и причина снятия с учета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

Приложение № 3 к Порядку учета лиц, желающих               усыновить (удочерить) детей на территории Камчатского края

Бланк органа

      Министерство образования

опеки и попечительства

      и науки Камчатского края

Запрос

о предоставлении производной информации о детях,

оставшихся без попечения родителей
Просим   предоставить   для   кандидатов   (кандидата)    в    усыновители
____________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество

имеющих  заключение о возможности быть усыновителем(ми), выданное ____________________________________________________________________
наименование органа, выдавшего заключение
от «______» _______________20______ года № _________________________

дата номер и заключения
сведения о детях, соответствующих следующим пожеланиям:

Пол _____ Возраст от _______ до ______ лет

Состояние здоровья ___________________________________________________

Внешность: цвет глаз _________________ цвет волос ______________________
Иные пожелания _____________________________________________________

Находящихся в _______________________________________________________

                                      указать населенные пункты Камчатского края, в которые кандидат(ы) могут поехать

Руководитель органа
опеки и попечительства

      ____________________
дата, подпись,

  Ф.И.О.

М.П.

Приложение № 4 к Порядку учета лиц, желающих              усыновить (удочерить) детей на территории Камчатского края

Региональному оператору/
в орган опеки и попечительства _____________________________
_____________________________

от ___________________________
_____________________________

                         (Ф.И.О.)

Заявление гражданина о прекращении учета сведений о нем
в качестве кандидата в усыновители
Я___________________________________________________________________
____________________________________________________________________
                                                                 Ф.И.О.

Гражданство: ____________, паспорт: серия _________ № __________________

____________________________________________________________________
(когда и кем выдан)

Адрес (по месту регистрации)

____________________________________________________________________
Адрес (фактический)

____________________________________________________________________
прошу прекратить учет сведений обо мне в качестве кандидата в усыновители, в связи с:

	с принятием ребенка (детей) на воспитание в семью

	личным волеизъявлением

На основании

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указываются реквизиты правоустановливающего акта о передаче ребенка (детей) на воспитание в семью, причины личного волеизъявления)

_______________________

             дата, подпись